fuisse, dum tenet eum, qui dedit spem homicidæ de eum adiuuando ad fugam, teneri pœna ordinaria, cū tale auxilium non sit consubstantiale, nec mediū, sed valde remotum, & fiscus teneatur probare, quod fine tali spe delinquens non fuisset aliter occisurus, & eamdem opinionem tuetur Ant. Thesaur. in d. q. 46. nu. 3. quia, vt inquit Boer. decil. 167. num. 3. oportet, quod præstatio operis dederit causam maleficio, vt possit accommodari pœna ordinaria delicti, & cum hac opinione, inquit ibi Thesaur. transiuit ille Senatus, respōdēns ad Plac. epit. delict. lib. 1. c. 16. nu. 3. quod in casu suo auxiliator fuit in ipso delicto cooperatus, & astitit homicidio, latè Farin. q. 130. num. 47. & seq. & latè Menoch. casu 349. nu. 9. & seq. vbi loquitur in auxilio remoto præstito tam antequam in actu delicti, vt puniatur pœna arbitraria, & ibi concordantes allegat, & contra Iul. Clar. tenet etiam Hieron. Giach. in d. q. 50. in litera B, & Baiard. nu. 5. post Cepel. in d. conf. 27. per totum, & post Paris. conf. 152. per totum vol. Immo statutum puniens auxiliantem eandem pœna, qua punitur delinquens, intelligi debet de ope, quæ fuit causa homicidii, & non de quolibet modo auxiliandi. Ruin. conf. 82. n. 5. vol. 4. Rimin. iun. conf. 106. nu. 12. to. 2. crim. diuers. & Baiard. d. 90. nu. 28. & latè declarat Mars. sing. 15. Item remotum auxilium est, quando quis commodauit arma. Menoch. casu 349. nu. 5. vel equum, seu famulum. Burf. conf. 146. nu. 23. vol. 2. vbi alios allegat, & vide Ant. Gomez. tit. de delict. c. 3. nu. 48. vers. sed dubium. Iul. Clar. q. 90. num. 1. qui loquitur in eo, qui commodauit equos, latè Farinac. q. 130. nu. 9. 10. & seq.

Exempla autem auxilii proximi, & cooperatiui ad delictum referuntur per Laderch. Imol. in d. cōs. 194. nu. 5. vers. cum itaque, vt si quis in furto commodauit ferramenta ad effringendum, scalam ad ascendēdum; cum fractura, & ascensio sint actus præcipui, & necessarii ad furtum, vt colligitur in l. pignorasse, §. qui ferramenta, ff. de furt. Item si quis subministravit pecuniam ad veneni comparationem, licet Mar. Anton. Macerat. lib. 3. resolut. 47. nu. 19. post Grammat. dec. 38. nu. 28. & Add. ad Diaz. in praet. canon. c. 96. dicat auxilium proximum in criminis veneni tunc dici, si fuerit porrectum venenum ad bibendum, & comedendum, licet non fuerit secuta mors, vel vt daretur pecunia sicarii, qui homicidium committeret, qui actu sunt principales ad delictum. Anto. Gomez. tit. de delict. c. 3. nu. 48. vbi de communī Nouell. in praet. criminis. in prin. nu. 90. in hi fol. 29. Eugen. conf. 90. nu. 5. lib. 1. Pet. Cabal. casu 243. nu. 4. qui loquitur, quando datur pecunia pro emendis armis ad delictum committendum; lumenmodo tamen sciēter pro homicidio committendo dederit pecuniam, secus si ignoranter pecuniā amico mutuauit, quia licet ille deinde emerit arma, & commiserit homicidium, ille qui pecuniā mutuauit nulla pœna puniretur. Mars. l. sciente, nu. 2. ff. de sicar. Caualc. de Brach. reg. p. 4. nu. 186. in fi. latè Farin. q. 130. nu. 5. & seq. vbi firmat in dubio, q. ignoranter mutuauerit, vel accommodauerit dicendū sit. Menoch. casu 349. nu. 6. de arbit. & Caball. vbi supra loquitur, si quis scienter portauit litteras, vel ambasciatas ad homicidium etiam patrandum. Idem dicit esse in portante ambasciatas de alio delicto atroci. Idemque dicit esse in Notario conficiente instrumētum fœneratium, vt teneatur, sicuti tenetur principi-

palis. Et idem, si quis subministrat pecunias pro par-
ticidio committendo, teneatur pœna parricidij. Et
ideo auxiliator eadem pœna ponitur⁶. Idemque La-
derch. vbi supra, dicit esse in eo, qui scienter ad ho-
mocidium committendum vendidit venenum, & ibi
etiam ponit nonnulla exempla de auxilio proximo,
& consubstantiale, & immediatè ordinato ad delictū,
& Eugen. conf. 90. nu. 8. ponit quatuor modos præ-
standi auxilium cooperatiuum, & in criminis assassi-
nij, vt mandans, & mandatarius possint puniri pœna
mortis non secuto effectu, requiritur vt mandatarius
deuenierit ad actum proximum, qui erit, quando fuit
secuta percussio, vel insultus, & fecerit quicquid po-
tuerit, vt mandatum exequatur, sed exequi non po-
tuerit secundū veriorē opin. & magis communem at-
testatam per Farin. q. 122. nu. 108. Cabal. de omni ge-
nere homic. nu. 508. nisi essent soliti similia commit-
tere, quia non requiritur, quod deueniant ad actum
proximum.

Si quis autem astitit homicidio, sed non vulnera-
uit, & unico vulnere offensis interiit licet de occidente
non constet, quod non possit puniri pœna mortis, co-
tra Bart. multi tenent, quos citat Clar. d. q. 90. & Carrer. in praxi de homic. §. circa testiū, fol. i 34. testatur
de cōmuni cōtra eū dē Bar. & cōtra eū dē tenet Boer.
in d. dec. 167. sequēdo opinione Dini in conf. 51. qui
consuluit præbentem auxilium non teneri pœna sta-
tuti, quando ipse non interfecit, sed unico vulnere
fuit, quis occisus, & quod alij non teneantur pœna or-
dinaria etiam quando est certus, qui occidit, latè Ca-
ualc. de Brach. reg. p. 4. nu. 185. nisi tamen auxiliator
fuerit in tractatu ab initio, & inde in actu eidem de-
linquenti appensatè auxilium dedit, reddendo illum
animosiore, vt tunc sit vera opinio Bart. licet ille
fuisset unico vulnere interfactus, quia tūc opinio Bar.
vera est, vt testatur Nat. in conf. 458. lib. 2. & fortius,
si ipse etiam admenauit, vel scelopum exploit contra
personam occisi; prout in contingentia facti Senatus
Pedemontani exequutus fuit, teste Anton. Thesaur. d.
q. 46. nu. 3. secus vero si alias bonus vir incautus fue-
rit ductus ad locum in quo ab inimicis aliquis expe-
ctaretur tanquam quis ad occisionem, quia ex illa af-
fīstentia nullam pœnam incurrit. Grat. conf. 52. vol. 2.
Nouell. in praet. nu. 67. & seq. Caualc. d. p. 4. nu. 186.
in fine, quod est notandum, quia sāpē contingit in fa-
cto, & maximē si constaret, quod in ipsa fuit neutra-
lis, vt ibi per Caualc. nu. 186. sub vers. & quoniam, &
si quis extiterit in rixa armatus non causa auxilii, sed
præter cogitatū, & ipsius scientiam aliqua pœna non
puniatur, etiam si sequatur homicidium. Nou. confil.
191. n. 16. Paris. conf. 152. nu. 30. conf. 164. nu. 11. vol.
2. Burf. conf. 216. nu. 5. 8. vol. 2. Quæ scientia requiritur
Carrer. in §. homicidium, nu. 48. 54. Menoc. casu 359.
nu. 2. & seq. Marc. Ant. Macerat. lib. 3. resolut. 8. nu. 7.
vbi subdit, quod erit standum iuramento inquisiti, an
deliberatè accesserit Ruin. conf. 1. num. 3. vol. 5. Nou.
conf. 96. nu. 4. Burf. d. conf. 216. nu. 5. 8. Gram. dec. 25.
nu. 2. Caualc. de Brach. reg. pragm. 91. Nisi ille, qui
associavit delinquentem armatus, esset solitus sine
armis ire, & nisi post delictum commissum auxilium
præliterit delinquenti ad fugam, quia non careret
pœna pro modo culpæ. Caualc. d. fragm. 91. in fine,
vel nisi postquam detegit delictum potuerit recede-
re, & non recessit, vt post Fulgos. Cepol. Caccialup.
& An.

& Anguis. tradit Baiard. q. 90. num. 24.

- 6 Quod autem supra dictum fuit, quod si quis commodavit arma, equum, famulum ad delictum committendum, puniatur pœna extraordinaria, intellige esse verum, quando scivit illum esse delictum commissurū; secus si ignorauit, quia nulla pœna teneretur, Bal. in l. quicunque num. 22. C. de seru. fugit. Mars. in pract. 5. constante, num. 55. vers. 5. limita, Tob. Non. consil. 101. nu. 19. Bursatt. consil. 146. nu. 20. in princ. & sub n. 22. vol. 2. post alios, quos allegat, dicit commodantem arma non teneri, nisi dolosè, vel ex proposito, vel lata culpa commodauerit, Boer. decis. 167. num. 2. qui loquitur in eo, qui commodauit balistā, Menoch. cas. 349. n. 6. loquitur in eo, qui commodauit arma, vel equum, Clar. d. q. 60. n. 2. in fin. etiam in crimen lælæ maiestatis Diuinæ, & humanæ, Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 3. num. 50. vers. aduertendum, tenet nulla pena posse puniri, latè Farin. q. 130. nu. 4. & seq. vbi plus subdit, quod in dubio prælumatur ignorantia. Mace- rat. lib. 3. resolut. 8. n. 7. vbi alios allegat, & Menoch. d. cas. 349. nu. 6.

Et Aduocatus sciat deducere, quod in proposito talis scientia debeat probari per Fiscum, alias reus absoluvi debeat, cum non præsumatur, Ant. Gom. d. cap. 3. n. 50. vers. adde quod semper, vbi subdit: nisi tamen fuisset delictum notoriū, Paris. consil. 152. n. 37. 38. vol. 4. Horat. Luci. consil. 168. n. 41. & seq. tom. 1. crim. Fa- chin. consil. 79. n. 10. lib. 3. vbi alios allegat Bursatt. d. consil. 146. num. 20. vbi post Boer. in d. decis. 167. nu. 1. & seq. testatur fuisse quemdam absolutum; quia non fuit probata scientia accommodantis arma ad homicidium; licet Clar. in d. q. 90. n. 2. in fin. dicat, quod ille, de quo per Boer. non euasisset torturam in manibus suis, cum esset in mendacio circa commodatam ba- listam. Eoque magis excusaretur, si ille esset solitus commodare arma, & equos, vt ex ista consuetudine excusetur ab omni pœna, Emil. consil. 52. in fin. Bur- satt. d. consil. 146. n. 21. Et si scienter fuerit datum auxilium per affinem, vel consanguineum, mitius pu- niretur, Ant. Gomez. d. cap. 2. num. 50. vers. item adde, vbi de communi.

- 7 Si verò agatur de auxilio præstito post commissum delictum, nulla præcedente scientia de delicto cōmitendo, tunc sine altercatione non puniretur pena ordinaria, sed alia extraordinaria: cum istud non dicatur propriè auxilium, Horat. Luci. consil. 168. num. 25. tom. 1. crim. Marfil. in l. vnic. num. 179. C. de rapt. virg. consilio trigesimo, numero vigesimotertio, Paris. con- filio 182. numero quadragesimoprimo, vol. 4. Anton. Gomez. tit. de delict. c. 3. n. 59. vbi de communi, Clar. d. q. 90. vers. aut vero, Eugen. consil. 90. num. 9. & 27. Bursatt. consil. 216. num. 85. ver. 2. prope vol. 2. & con- sil. 402. num. 2. & 3. vol. 4. vbi post Menoch. cas. 349. num. 21. tradit, quod in practicata seruatur, vt tantum puniatur pœna exiliij, vel alia pecuniaria. Et si statutum dicit, quod præstans auxilium consilium, vel fauorem maleficio tali pœna puniatur debeat intelli- gi quando maleficium est in fieri, secus vero in male- ficio iam factō consumato, & perfecto, quia de illo statutum non loquitur. Mars. consil. 30. num. 21. & seq. Baiard. q. 90. nu. 27.

Imo deducat Aduocatus, quod delinquens ex dicto auxilio nullum commodum, vel utilitatem recepit: & ideo auxiliator nulla pœna sit puniendus, Roland.

Tomus Secundus

consil. 45. num. 28. & seq. vol. 1. Horat. Luci. d. consilio 168. n. 25. Rim. iun. consil. 758. n. 20. vol. 7. & Fab. Tur- ret. consil. 66. num. 8. & seq. ponit etiam alias præsum- ptiones excludentes indicium, vel præsumptionem re- sultantem ex ipsa associatione post delictum commis- sum, & inter alias si associator fuerit bonæ famæ, si paucō tempore fuit facta, si se spōtē in carceribus cō- stituit, & si nullus posset excogitari tractatus.

- 8 Ac etiam deducat, quod auxilium, seu associatio nō fuit facta ad malum finem, neque ad aliquid illicitum peragendum, & ob id non puniatur auxiliator, Ber- tazz. consil. 167. num. ... & consil. 439. Rim. iun. consil. 704. n. 54. & seq. & consil. 751. num. 21. vol. 6. vbi lo- quitur in eo, qui dedit pecuniam cuidam adultero, vt Ferrariæ permaneret, nec amplius rediret Cæsenam, ne iterum adulterium committeret cum quadam mu- liere, cuius ipse adulter erat amore captus; & quod sibi nō posset imputari culpa, quia fecerit cōtra pro- hibitionem legis, vel officialis, si ex illo facto Fiscus non fuit læsus, & quod auxilium ad malum finem nō puniatur dicam infra nu. 12.

- 9 Et quamvis dictaret Constitutio, vt auxilium præ- stans delinquenti in causa capitali, puniatur de auxi- lio vt t̄ adest in Statu Ecclesiastico, præcipue per Bul- lam Gregorij XIII. & Sixti V. Fiscus tenetur proba- re delictum fuisse capitale, alias pena Constitutionis locum non haberet, vt post alios, quos allegat, firmat in terminis dictæ Bullæ Gregorij XIII. Rimin. iun. consil. 758. num. 36. & sub num. 37. & seqq. etiam di- xit, pro declaratione dictæ Bullæ prohibentis rece- ptari, vel auxiliari diffamatos pro delictis capitalibus, vt debeat probari, & verificari qualitas diffamationis capitalis: quod est notandum etiam per Bullam Six- ti V. quæ vtitur eisdem verbis.

- 10 Ac etiam Aduocatus deducat, dictam associatio- nem post delictum non fuisse factam ad euadendum delinquentem a manibus Curiæ, sed ne offenderetur ab aliquo priuato, vel inimico, quia tunc non puni- tur, Horat. Luc. d. consil. 168. n. 24. Thob. Non. consil. 96. num. 10. & seqq. Gramm. consil. 58. num. 22. & seq. Bertazz. consil. 315. num. 8. volum. 2. Eugen. consil. 76. num. 8. 1. consil. 90. num. 29. & 34. & in dubio ita præ- sumitur, Sforz. Odd. consil. 15. nu. 18. Idemque erit si associauerit, ne alia delicta cōmitteret, vt in casu Eugen. consil. 76. numero 82. & seq. Et auxiliator, seu as- socians suo iuramento poterit se tueri, opem præ- stisse, non ad malum finem, Barthol. Gritt. consilio 158. num. 3. tom. 1. criminal. Bertazzol. consilio 315. num. final.

- 11 Et etiam deducat, quod non aderant officiales parati ad delinquentem capiendum, & ob id non possit dici illum associasse ad effectum euadēdi è ma- nibus Curiæ, Horat. Lut. d. consilio 168. numer. 26. Bertazz. d. consil. 315. num. 7. Rim. iun. consilio 675. numer. 11. Turret. consilio 66. num. 20. in fin. Et quia non associauit delinquentem, ad locum tutum, Thob. Non. consilio 102. numero decimonono, Riminal. un. dicto consilio 675. numero undecimo, vbi sub- dit, quod ista qualitas locuti debet probari per Fiscum, Bertazzol. consilio 310. numero octauo libro secundo Fab. Turret. consilio sexagesimosex- to, numero 20. vbi etiam tenet, quod requiratur, vt associatio fuerit perfecta, & si per statutum pu- niatur præstans auxiliū non contéplatione veri actus

N

puta

puta quia dicet, quod quicumq; dederit opem, & auxilium delinquenti puniatur tali poena, non intrat pena d. statuti nisi praestiterit auxilium, vt delinquens evadat e manibus Iustitiae, & non procedit in simplici associatione, vt post Bertazzol, in consilio 125, numero 9. & seq. & consilio 323. num. 5. vers. quo vero secundum, Foller, in fragm. num. 66. & alios quos allegata declarat, And. Fach. in consilio 79, num. 2. & seqq. lib. 3. vbi plus subdit, quod licet statutum ulterius procederet; vt non praestet auxilium nullo modo, vt illa generalitas non comprahendat associationem, quae non iuuat delinquentem, nec illi opem aut auxilium assert, & quae non sit ad malum finem, nec in perniciem fisci, vel alterius personae, vt late ibi Fachin, prosequitur plures doctores in puncto hanc opinionem sequentes refert.

13. Ac etiam debet probari per Fiscum, quod in continenti post commissum delictum recuperaverit, vel associauerit: securus si ex interuallo, Handed. consil. 87. nu. 168. vol. 2.

14. Nec omittat Aduocatus deducere, quod non possit teneri de auxilio super homicidio commisso; quia ex parte Fisci non fuit probatus tractatus praecedens ad homicidium committendum; & ideo, quamvis plures interuererint homicidio ex tempore, vnuquisque solum teneatur de eo, quod fecit in ipso facto, vel rixa, Mars. sing. 400. & in pract. §. constante, numero 45. Natt. consil. 240. nu. 13. vol. 2. Marsil. consil. 26. num. 9. & 8. Rim. iun. consil. 349. num. 6. & seqq. vol. 3. Burfatt. consil. 404. numero 1. vol. 1. vbi expresse dicit, vt quis possit puniri de auxilio, siue ante, siue post delictum probetur tractatus, Handed. consil. 98. num. 24. vol. 1. vbi ponit pulchrum casum, Eugen. consil. 90. nu. 11. & seq. Petr. de Surd. consil. 40. num. 46. vol. 1. Fab. Turret. consil. 12. nu. 30. Decian. respons. 67. num. 20. & respons. 125. num. 9. lib. 3. late Mar. Ant. Macerat. lib. 3. resolut. 10. num. 4. & seq. vbi alios allegat, Menoch. cas. 349. n. 23.

Et in dubio non praesumitur, quod communicato tractatu, interuererit, Burfatt. consil. 95. num. 7. volum. 1. consil. 216. nu. 56. in fin. vol. 2. Rim. iun. consil. 675. num. 7. vol. 6. Caualc. de brach. reg. p. 4. numero 186. vers. & quoniam: vbi subdit nisi aliter exconieaturis constaret ex traditis per Cepol. in consil. 60. col. 3. & Cravuet. consil. 151. num. 18. & ibi ponit exempla, & quod tractatus debeat probari per allegantem siue fuerit fiscus siue alius Burf. consil. 56. n. 6. lib. 1. Decian. resp. 204. numero 14. vol. 3. Plac. de delict. cap. 12. in princ. Mar. Anton. Macerat. lib. 3. resolut. 10. num. 6. & sub num. 4. dicit magis procedere ex breuitate temporis. Immo stabitur eorum iuramento, vt non deliberate quis interuererit, Burfatt. consil. 216. numer. 50. in fin. vbi alios adducit, & dixi supra, num. 5. Nec testes probarent auxilium, si dicerent, credere, vel iudicare, quod nisi praestiterit auxilium, Sim. de Pret. consil. 178. numer. 3. Nec probarent, si dicerent vidisse illos cum delinquente in aliquo loco, vel transire insimul per aliquem locum, late Grat. consil. 73. nu. 4. 5. & seq. Ac etiam deducat, quatenus probaretur tractatus, quod non conuenerunt ad homicidium committendum, sed tam ad bastona ndum: quia, si sequatur homicidium, auxiliatores non tenentur poena ordinaria delicti, Castr. consil. 192. In cauf. carcerat. vol. 2. Iaf. consil. 137. n. 2. vers. 2. adduco, vol. 1. Caualc. late in d. p. 4. n. 194.

cum plurib. seq. vbi plenè tractat istum articulom. Castr. & in fortioribus terminis quam posuerit, & consulerit ipse Castrensis.

15. Atque etiam deducat, non constare de principali bus delinquentibus aliter, quam per eorum contumaciam, ideo non posse inquietari pro auxilio, Burfatt. consil. 146. num. 10. vol. 2. vbi de communis, consil. 216. num. 60. vol. 2. Clar. q. 90. n. 6. Surd. consil. 40. sub nd. 47. vol. 1. late Menoch. cas. 349. numer. 13. qui etiam alios allegat. Et licet Clar. ibi dicat, quod aliter seruetur in illo Ducatu Mediolani; tamen Burfatt. in d. consil. 146. num. 10. affirmat, talem consuetudinem esse restringendam ad illum statum, vt refert Balard. in d. q. 90. num. 9. Et idem erit dicendum de consuetudine contraria, quae viget in Urbe, attestatur Parin. q. 3. n. 5. late Moscatel. de cognit. & prob. delict. tit. de Homicid. med. mandat. num. 6. & seq. Sed relatas opiniones, & contrarias sub nu. 17. videtur concludere, quod non requiratur, vt constet de delinquenti principali per nomen, & cognomen, sed sufficiat, quod testes explicitè deponant de auxilio praestito aliqui absque eo quod exprimator, qui fuit ille talis, & quo nomine nuncupabatur, qui auxilium recepit, sed si posset haberi, clarior esset inquisitio.

16. Nec non deducat, quod non constat de delinquenti principali, prout omnino requiritur, vt procedi possit contra auxiliatores, late Handed. consil. 98. nu. 13. & seqq. vol. 1. Petr. de Surd. consil. 40. n. 47. vol. 1. qui ambo alios allegant; & Handed. sub numer. 18. & seqq. plus firmat, vt non sufficeret sententia contra principalem, & multo minus si esset sententia commacialis; & idem voluit Petr. de Surd. d. consil. 40. nu. 47. vers. quinimo, & sic requiritur, vt constet de homicidio priusquam deueniatur ad auxilium praestitu, vt bene declarat Moscatell. de cognit. seu probat. delict. de Homicid. mediante Mandato, n. 20. & seq. pett alios quos in terminis allegat: & quod requiratur, vt prius constet de principali delinquenti Bos. tit. de delict. num. 34. Paris. consil. 71. nu. 10. vol. 4. Mar. Anton. Macerat. lib. 3. nu. 29.

17. Et si fuerint principales delinquentes absoluti, multo magis absolui debent imputari de auxilio, Marsil. consil. 24. n. 23. Sylu. Nuptial. l. 1. num. 10. Menoch. cas. 349. num. 15. & in consil. 230. lib. 3. Handed. d. consil. 98. num. 22.

18. Ac etiam deducat, quod auxiliator non tenetur de qualitate aggrauante delictum, si de ea scientia non haberit, Menoch. cas. 249. nu. 17. & seq. de Arb. & late post alios, quos allegat, tradit Petr. Caball. cas. 198. num. 24. sed solum tunc teneatur de simplici auxilio; & ponit exemplum in auxilio praestito ad rumpendam pacem, vt auxilium praestans non teneatur de pace rupta; nisi scientiam haberit de ipsa pace; & in omnem catum non tenetur de poena conventionali, sed tantum de pena legali, Caball. d. cas. 198. n. 20. & seq. vbi alios allegat, & Balard. q. 90. n. 2. Et ego late dixi in meo Tract. de Pace, prout auxiliator non tenetur ut principalis quando fuit indicta a statuto pro auxilio, quia auxiliator erit puniendus Marsil. in §. constante nu. 55. in pra. Men. d. cas. 349. n. 19.

19. Et quamvis in atrocioribus criminibus Doctores non videantur recedere ab opinione Bart. & praecepit in crimen laesæ maiestatis: vt per Didac. Cancer. q. crimin. cap. 6. numer. 10. & in omni alio crimen atroci,

atrocis, Decian. part. 2. lib. 7. cap. 34. in tract. crimin. Tamen Aduocatus videat Ant. Thelaur. in d. q. 36. num. 4. qui firmat, quod circumscripto crimen laesae maiestatis, quando auxiliū non fuisset cooperatiū homicidio, vel delicto per actum proximum, dicit nō esse recedendum ab alia benigniori sententia; & adducit Berō. consil. 192. lib. 3. Mafcard. conclus. 158. num. 1139. Bursatt. consil. 216. lib. 2. vbi tamen subdit, quod si quis fuit particeps tractatus, & cooperatus fuerit, aperiendo ostium inimico, vt in domo aliquem occideret, tunc talis auxiliator dignus esset morte, prout Senatus ille censuit, qui fecit quemdam famulum minorem 25. annis suspendere, quamuis homicidium in personam sui Domini solum fuerit attentatum, & non consumatum; qui famulus, habito tractatu, quemdam in domum sui domini de nocte introduxerat, vt ab eo Dominus occideretur.

20. Et an quis teneatur de consilio, persuasione, vel inflammatione, vel quando. vide Caualc. de brach. reg. part. 4. num. 192. seqq. Menoch. de arb. cas. 351. lul. Clar. quæst. 88. vbi latè Baiard. Rim. iun. consil. 3 10. vol. 3. Farin. q. 129. per totam vbi latissimè.

Et si quis portauit literas pro homicidio commitendo scienter, an puniatur pœna homicidij, latè disputat nouissimè Petr. Caball. cent. 3. cas. 243. vbi videtur concludere, quod, homicidio secuto, teneatur pœna homicidij, & quid in exploratore, & conducente interficiendum ad locum delicti, Grat. consil. 52. vol. 2. Baiard. q. 90. num. 9.

Associans delinquētem post delictum commissum quando possit ex sola associatione torqueri super delicto principali.

S V M M A R I V M .

1. Auxiliū præstitum post delictum commissum an præbeat indicium auxilio occulto super delicto principali; adeo quod auxiliator ex isto indicio possit torqueri.

2. Indicium resultans ex associatione delinquētis potest tolli per contrarias probationes.

Item non facit indicium, si fuerit facta ex interuallo.

Item quando non erat auxilium preparatum ad delinquētem euadendum, sed auditio rumore, quis delinquēti auxilium præbuit.

Item quando ignoranter delinquētem associavit, & scientia ex parte Fisci erit probanda.

C A P . XI.

1. Icet Doctores concludant, quod, si quis superueniat in rixa, & associauerit delinquētem ad euadendum, ex dicta associatione oriatur indicium occulti auxiliij, & consilij in delicto principali, Blanch. de indic. num. 201. Thob. Non. consil. 96. num. 7. Mars. in pract. §. constante num. 55. Gram. consil. 32. num. 5. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 3. numer. 50. Nouell. in pract. crim. in princ. num. 92. lul. Clar. q. 90. numer. 2. vers. maxima enim est, Bursatt. consil. 216. numero 35. vol. 2. Eugen. consil. 90. num. 9. Farin. consil. 55. n. 52. vbi subdit, quod multo magis arguitur de tractatu ex ipsa associatione, si fuerit in mendacijs: & ibi concludit, quod ex ipso euentu liberationis, & auxiliij concludatur tractatus præcedens: & ex isto solo indicio resultante ex associatione poterit torqueri su-

Tomus Secundus.

per delicto principali, & eius participatione, Nouell. in pract. in princ. m. hi fol. 32. num. 104. in fin. Mant. consil. 67. volum. 1. Bursatt. d. consil. 216. n. 35. vers. & si non. Clar. vbi supra, Caualc. de brach. reg. part. 4. n. 186. circa finem vbi siue fiat tempore delicti, & in loco, siue post, & in pertinentijs loci delicti, & ibi alios allegat, sed Aduocatus videat Fab. Turret. in consil. 66. n. 7. cum plurib. seqq. qui tuetur totis viribus, quod ex d. Associatione post delictum non oriatur indicium ad torturam, sed solū quædam præsumptio, quæ dicitur minus quam indicium, & quod solū oriatur præsumptio consilij, & occulti tractatus adducit Fejlin. in c. sicut dignum, num. 4. de Homicid. Mars. in §. constante, num. 55. cum alijs adducitis per Bertazz. in consil. 474. num. 22. lib. 2.

2. Tamen dista præsumptio poterit per contrariam probationem tolli, & clidi, Mars. d. §. constante, num. 55. Thob. Non. consil. 66. num. 8. & seqq. vbi ponit plures præsumptiones, ex quibus excludatur indicium participationis, ex ipsa associatione: ad quod consil. Aduocatus habeat recursum, Mars. in l. vnica, num. 179. C. de rapt. virg. Natt. consil. 499. n. 12. volum. 3. Baiard. quæst. 90. num. 18. Caualc. de brach. reg. part. 4. num. 186. vers. Nisi aliter latè Fab. Turret. consil. 66. num. 11. vbi etiam adducit plures præsumptiones excludentes assertam præsumptionem, vel indicium consilij, vel occulti tractatus, & inter alias, si fuerit bona fames, si sponte se constituerit in carceribus, si delictum fuerit sine tractatu, & in pura rixa commissum, & ob id non posse considerari nullum consilium præcessisse prout nō posset torqueri super delicto, & eius auxilio quando quis cibum dedit delinquenti, vel accomodauit ei arma non data scientia delicti patrandi Bal. in l. quicunq. num. 22. in 6. notab. C. de seru. fugit. Mars. in pract. §. constante, numer. 55. vers. quinto limita Andr. Fachin. consil. 79. num. 12. lib. 3. Ac etiā deducat, quod associatio non fuit incontinenti statim commissio delicto, sed ex interuallo, & ob id non insurgere indicium occulti auxiliij, vt post Grilland. de relaxat. carcerat. l. 5. quæst. 7. declarat Matt. in consil. 399. num. 12. vol. 3. Eugen. consil. 79. num. 98. lib. 1. Ac etiam deducat, quod non erat præparatus ad dictum delinquētem occidendum, sed auditio rumore occurrit, & inuenit eius amicum, vel consanguineum, & quamvis ad locum tutum conduxerit, non præsumitur concius delicti, Grilland. d. q. 7. vers. idem est si post delictum, Thob. Non. consil. 66. num. 9. Ac etiā deducat, quod ignoranter eumdem delinquētem associaverit, Ant. Gomez. de delict. cap. 3. num. 50. vers. adhuc tenendum tamen, Bertaz. consil. 3 15. n. 6. & seq. Rim. iun. consil. 675. n. 10. vol. 6. vbi plus firmat, quod per Curiam erit probanda ista qualitas scientie, & sub n. 7. quod in dubio præsumatur ignorantia; prout firmat Ant. Gomez. d. c. 3. n. 59. verl. & adde, quod semper, vbi subdit; nisi delictum esset notorium; Mazol. consil. 64. numer. 21. & seq. Bertazz. consil. 309. numer. 8. Claud. Bertazzol. consil. 517. in litt. A, Andr. Fachin. consil. 76. numer. 13. lib. 3. qui omnes concludunt vt Fiscus teneatur probare scientiam, & ipsa non præsumatur. Imò, quod d. scientia sit probanda specificè cum suis qualitatibus, & circumstantijs, nec sufficeret in genere si probaretur, quod dicebatur, vel rumor erat, quod ille commiserit delictum, vt post Plot. in l. si quando numero

N 2 359. Me.

859. Menoch. cas. 347. num. 15. Bertaz. cons. 439. nu. 7. & seqq. ita in terminis declarat Andr. Fachin. in d. cons. 79. nu. 11. Et finaliter concludunt, quod ex processu resultent presumptiones, ex quibus excludatur, quod non associauerit illum delinquentem ad malum finem, & quod verisimiliter non potuerit habere participationem criminis; vt bene declarat Eugen. cons. 90. n. 15. lib. 1. & dixi supra Defens. s. c. 14. n. 20. & seq.

In alternatiis, quæ poena sit reo infligenda.

S V M M A R I V M .

- 1 Pena in alternatiis, si verba statim dirigantur ad iudicem, potest eligi per iudicem; si dirigatur ad reum, potest eligi per reum; si vero verba sint passiva ad reum etiam electio est in reo; secus si verba sint impersonaliter prolatæ: quia tunc electio est in indice.
- 2 Pena a Statuto inflicta pecuniaria, postea corporales, dicuntur pena subordinata, & non alternativa.
- 3 Pena electio, quando verba sunt directa, partim ad iudicem, partim ad reum, spectat ad reum.
- 4 Pena electio, quando verba Statuti sunt impersonaliter prolatæ, ad quem spectet.
- 5 Pena in alternatiis semper a indice mitior imponi debet nisi alia circumstantiae resistant: & quid in indice habente brachium Regium.
- 6 Pena una electa in alternatiis, an possit altera eligi.
- 7 Pena imposta a Statuto pecuniaria, cum præfixione termini ad illam soluendam infra decem dies, & non soluerit, ut amputetur ei manus: an reus possit se subiungere die pena corporali.

C A P . XII.

- 1 Aduocatus in ista quæstione debet attendere verba Statuti, vel legis; quia si dirigantur ad iudicem, ad ipsum spectat eligere penam; vt si disponantur, quod si aliquis committat aliquid delictum, iudex faciat illum fustigare, vel condemnnet in scutis certum, Iul. Clar. q. 85. num. 6. vers. primus est, vbi reddit bonam rationem, Menoch. de arb. q. 84. num. 2. Caualc. de brach. reg. p. 4. nu. 113. Si vero dirigantur ad reum; quia dicat: qui fecerit tale delictum soluat scuta centum, vel relaxet certainam partem bonorum: & tunc electio spectat ad ipsum reum, Iul. Clar. d. q. 85. num. 6. ver. 2. est casus, ibi de communi, Menoch. d. q. 84. nu. 4. Caualc. d. p. 4. num. 113.

Et in proposito quilibet sciatis, quod si verba passiuæ ad reum referantur, puta, si dicat, patiatur hanc, vel illam penam, tunc sit electio ipsius rei, Menoch. d. q. 84. num. 5. in princip. Secus si dicat, plectatur, vel puniatur, quia tunc verba directa dicuntur ad iudicem; & ideo electio erit ipsius iudicis, Menoch. d. q. 84. n. 6.

- 2 Ac etiam sciendum erit, quod si Statutum primo poenam corporalem inducat, postea vero aliam pecuniariam, vel primo pecuniariam, postea corporalem, istæ penæ non sunt alternatiæ, sed subordinatae, & sic in subsidium: & quodcumque illa, quæ prior est in ordine locum habere non potest, altera imponitur: vt de primo casu est exemplum in eo, cui manus dextera est amputanda, vel tenetur solvere penam pecuniariam, nam, si habeat ambas

manus, dextera venit amputanda, nec potest se excusare per pœnam pecuniariam: & de secundo est exemplum in eo, qui non habet in ære, quod luere debeat in corpore, vt latè declarat Caualc. de brach. reg. p. 4. nu. 114. Si vero disponatur, quod imponatur poena corporalis, vel pecuniaria, arbitrio iudicis; tunc non erit pena subordinata, sed alternativa, & iudex quam malit eligere potest, & considerata qualitate delicti, & delinquentis, eligit illam penam, quæ aptior, & proportionabilius erit, Put. de Synd. in verb. pena, cap. fin. num. 9. Menoch. q. 90. numero 38. Caualc. d. p. 4. num. 115.

- 3 Si vero verba dirigantur, partim ad iudicem, & partim ad ipsum reum, electio erit ipsius rei, Abb. in c. à crapula, num. 4. de vit. & honest. cleric. Caualc. de brach. reg. p. 4. num. 113. in fin. Baiard. q. 85. numer. 5. vers. adde,
- 4 Quando vero verba non sunt directa neque ad iudicem, neq; ad reum, sed sunt impersonaliter prolatæ, tunc electio spectat ad iudicem, Iul. Clar. q. 85. n. 6. ver. tertius est casus, Menoch. de arbitr. quæst. 84. num. 9. dummodo tamen pena sit corporalis; secus si esset pecuniaria: quia spectaret electio ad reum, Iul. Clar. d. quæst. 85. num. 9. vers. tu vero dic: Menoch. d. q. 84. nu. 9. Si vero ex verbis Statuti, vel legis colligeretur, quod verba sint directa ad iudicem; vi quia dicat: secundum qualitatem personarum, vel: inspecta qualitate, vel similibus, tunc electio est iudicis, Clar. d. q. 75. num. 9. in fin. Idemque erit si in una parte alternativa esset imposta pena mortis: quia reus illam eligere non potest, Menoch. d. 84. q. numer. 7. Baiard. q. 85. num. 9. Caualc. de brach. reg. part. 4. num. 114. vbi tamen subdit in fine, quod fallit in iudice, habete brachium Regium, ex traditis per Canon. in cap. inter cetera de scripturæ colligitur, si legislator voluerit poenam primo loco relatam esse indicendam, quamquam alternatiæ loquatur, Menoch. dicta quæst. 84. num. 8.

- 5 Et in dubio deducat Aduocatus, quod in pœnis alternatiis iudex debet imponere mitiorem penam, l. semper in dubijs, & l. semper in obscuris, vbi Dec. nu. 12. de reg. iur. Dyn. in cap. in obscuris de reg. iur. in 6. Put. de Syndic. in verb. pena, cap. 4. num. 9. Menoch. post alios, quos allegat quæst. 84. nu. 1. lib. 1. Baiard. quæst. 85. numer. 7. Caualc. de brach. reg. part. 4. numero decimo quarto vbi subdit, quod in delictis occultis, & nocturnis penæ graviores sint imponendæ, Scacc. libero 1. de iud. cap. 12. numero 87. Quod tamen est traditum per modum consilij, non autem necessitatis; & si ipsi iudici videbitur, latè Menoch. dict. quæstione octuagesima quarta, numero 2. & seqq. & ibi alios allegat, & reddit bonas rationes: vel nisi circumstantia, & qualitates aliter suaderent, quia tunc deberet imponi maior pena, Menoch. d. q. 84. num. 3. & q. 94. num. 2. vers. verum inquit, & latè Caualc. de brach. reg. dict. 4. part. numero 116. in fin. vbi subdit; & è contra ex qualitatibus, & circumstantijs poterit imponere minorem penam.

In iudice autem habente brachium regium, cessat regula supra allegata, vt mitior pena in arbitrarijs imponenda sit, & de pœna pecuniaria intelligenda sit, quia poterit ipse arbitrari etiam penam mortis, si delicti qualitas exposulet. Item poterit punire penam corporali loco penæ pecuniariæ, & corporali, & pecu-

& pecuniaria simul, ac etiam reo morem gerere, imponendo minorem poenam; ut latè de his omnibus tradit Caualec.d.p.4.num.116.de brach.reg.Quod est valde notandum hic in Curia pro Gub. Vrbis, qui vi-gore facultatum in crim. habet brachium regium.

6 Et vna poena electa a iudice, vel a reo, non erit amplius penitentiae locus, Socc. in cap. sicut iudæi, nu. 54.de iud. Baiard.q.85.num.8.Caualec.d.p.4.nu.116. in princ. vbi subdit, quod iudex supremus poterit reo more gerere, & recedere a prima electione poenæ maioris, & redire ad poenam minorem.

7 Si verò Statutum disponat, quod vulnerans puniatur in centum aureis, quæ, si non soluerit intra decem dies, amputetur ei manus dextera; si reus non soluerit in dicto termino, adhuc iudex poterit, omissa pena corporali, facere executionem pro dictis scutis centum in bonis ipsius rei, lul. Clar. d. q. 85. n. 7. Quod dictum limitatur, & declaratur ibi a Baiard. n. 10. cum plurib. seq. multis modis, ad quem lectorem remitto.

Poena quæ sit imponenda, quando disponitur pro aliquo delicto, ut imponatur certa poena, vel alia arbitrio Iudicis.

S V M M A R I V M.

Pena pecuniaria inflicta à lege, vel statuto, & ultra arbitrio iudicis, an iudex possit arbitrari maiorem poenam pecuniariam, vel corporalem.

2 Et quid si dicat Statutum, vel lex; plus, & minus, arbitrio iudicis.

3 Et quid si dicat: alijs penis; quid importet illa dictio (alijs) circa poenæ impositionem.

4 Dictio (alia) importat similitudinem.

C A P. XIII.

1 Vper hac quæstione inuigilet Aduocatus, quod, si per Statutum imponatur pena pro aliquo delicto pecuniaria, puta in centum, & ultra arbitrio iudicis, non poterit iudex arbitrari, nisi poenam maiorem pecuniariam, & non corporalem, vel exilij, vel aliâ similem, Bald. in l. 2. n. 9. vers. considera etiam, C. de probat. vbi firmat, quod in poenis est reperi positiuum, comparatiuum, & superlatiuum. & ob id, si Statutum disponat, quod in insultu cum armis sine sanguine, imponatur maior arbitrio iudicis; & cum cicatrice, maxima non poterit imponere nisi penam pecuniariam; quia comparatiuum non potest excludere qualitatem positiui, nec superlatiuum qualitatem vtriusq. Et Ias. in l. stipulationem nu. 3. vers. Idem adde. ff. de verbis. oblig. etiam dicit, quod comparatiuum, non solum debet participare de positiuo, sed etiam de eodem genere, & non inducere quid diuersum. Moder. Rom. q. 17. nu. 50. vers. limita quarto, Petr. Caball. cas. 246. num. 2. & 3. vbi a lios allegat, & sub num. 6. ita in facti contingentia obseruasse testatur, Caualec. de Brach. reg. p. 4. n. 94. & seq.

2 Imò, si diceret Statutum, quod plus, & minus possit poenam arbitrari, debet intelligi, ut sit eadem species pluris, aliter nō esset plus, immo omnino diuersū; & sic, si poena esset pecuniaria, non transibit ad corporalem; quia hoc non se haberet per modum pluris, sed per modum diuersitatis, Ang. de Perus. in l. si fugitiui, num. 5. C. de seru. fugit. & ibi Cepoll. num. 40. vers. Idem dicit Moder. Rom. quæst. 17. num. 52.

Tonus Secundus.

vbi subdit, quod iudex isto casu non potest penam absolutè alterare, prout sibi placet, sed arbitrio boni viri, & in modico: quia verba illa (plus, & minus,) hoc importare videntur; & intelligitur etiam de modo in quantitate, & non in alio genere, & sic non poterit imponi alia pena corporalis, Ias. in l. stipulationem, sub num. 3. latè Petr. Caball. d. cas. 249. nu. 3. & seq. Caualec. de brach. reg. p. 4. nu. 64.

Nec in hoc mihi placet, quod voluit Cepoll. in d. 1. si fugitiui, nu. 42. & seq. quod iudex non debet isto casu exceedere ultra penam Statutam a Constitutione per illam dictiōnem (plus,) vt, si pena fuit centum, illud plus referatur ad tantumdem, nempe ad alia centum; sed credo verius esse, vt illud plus reducatur arbitrio boni viri ad aliquam paruam summam, ultra illam centum, vt dicit Moder. Rom. vbi supra, vel saltem illud plus intelligatur ad medietatem penæ determinatae in Statuto, & sic ad scuta ceterum, & quinquaginta, vt firmat Caualec. d. p. 4. nu. 65. sed arbitrium positum in superlativo, nempe quod possit condamnare in maximam poenam, intelligi potest de omni bonorum ademptione, vt post Bald. & alios, quos allegat, firmat Petr. Caball. d. cas. 249. num. 2. uers. 4. & subdit Bal.

3 Ac etiam multo magis iudex non potest uariare speciem penæ, quādō utitur Statutum illis uerbis: & alijs penis; quia illa dictio (alijs) est repetitua similium, Felia. in cap. sedes, num. 6. extra de rescript. Marant. disput. 3. num. 3. uers. pro parte uero, & nu. 14. Moder. Rom. q. 17. num. 51. & de communi testatur Petr. Caball. d. cas. 249. nu. 3. Et ob id, si Statutum puniat delinquentem in amputationem pedis, vel alia poena, est intelligendum de simili; nec intelligi potest de pena pecuniaria, nec de pena amputationis capitii, Bald. in l. conuenticulum, num. 4. C. de Episc. & Cleric. & sequitur] Cepoll. d. rep. l. si fugitiui, num. 41. Modern. Rom. q. 18. num. 25. & post alios, quos allegat, Petr. Caball. d. cas. 249. n. 3. Caualec. d. p. 4. nu. 66. ubi subdit procedere etiam in iudice habente brachium regium.

Reus ex quibus probationibus, & qua poena sit puniendus.

S V M M A R I V M.

1 Probatio in criminalibus debet esse luce meridiana clarior, & hoc est verum in omnibus penis legalibus, & conventionalibus, etiam si procedatur ex officio, & pena pecuniaria, & etiam, non solum quoad personas testium, sed etiam quoad dicta illorum.

2 Testium depositiones debent esse idoneæ, & concludentes per neceſſe, & non per possibile, ac inferre saltem presumptions ad delictum.

3 Testes debent deponere per unum ex quinque sensibus corporis.

4 Testes debent se examini subscribere, vel signum crucis facere, si nesciant scribere.

5 Testes duo saltem requiruntur in criminalibus ad probandum delictum, & debent esse omni exceptione maiores, & quid si non fuerint tales, quam probationem faciant. & quid si isti duo testes deposuerint cum tortura.

6 Testis unus non sufficit ad condemnandum, etiamsi effet

- esset omni exceptione maior, & quacunque magna dignitate præfulgeret.
- 7 Papa vel Imperator non posunt statuere, ut unicus testis plenè probet; & maximè si esset pars aduersa iste testis.
- 8 Testis unus deponens super re, quæ verisimiliter ab alijs scripoteat, & alij eam nesciant, est suspectus de falso.
- 9 Testis unus si de digno, cum iuramento damnum passi, non est credendum quoad pœnam corporalem.
- 10 Testis unus sufficit ad excusandum aliquem à pœna talionis.
- 11 Testis unus inductus à Fisco, vel accusatore, plenè probat contra ipsum Fiscum: etiam si non esset omni exceptione maior, & deponerent de iudicio suo, & esset unus ex principalibus delinquentibus: declarata tamen ut hic per Authorem.
- 12 Testis unus corroboratus alijs administris, & præsumptionibus, quam probationem faciat.
- 13 Condemnatio ex præsumptione iuris quando sequi possit.
- 15 Pœna infligenda ex præsumptionibus an possit esse corporalis, vel pecuniaria; declarata late ut hic per authorem.
- 16 Cautela ad effugiendam pœnam quamcunque ex indiciis indubitatibus: & quid proponere debeat Aduocatus, ad dictam pœnam euitandam.

C A P. XIV.

Quoniam in quolibet delicto agitur de condamnatione, & pœna infligenda: ob id est videre, quæ probationes requirantur ad illam interrogandam. Et Aduocatus habet regulam pro se, ut in crimen, ubi agitur de maiori periculo, probationes requirantur luce meridiana clariores, sciant cuncti. C. de probat. ubi Doct. communiter; quæ est canonizata in cap. sciant cuncti 2. q. vlt. Boss. tit. de conuict. numer. 9. Iul. Clar. q. 66. num. 3. Bursat. consil. 445. num. 10. vol. 4. Mascard. de probat. concl. 460. num. 2. conclus. 497. numer. 1. Menoch. de arb. cal. 279. in princ. lib. 2. Bertazz. consil. 251. num. 2. Sim. de Pret. consil. 118. n. 8. & sub num. 14. dicit procedere in omnibus pœnis legalibus, siue conventionalibus, & siue procedatur ex officio, siue per accusationem, Mascard. d. conclus. 497. num. 1. ubi alios allegat. Quæ opinio procedit in quacunque pena corporali infligenda, Crott. de testib. part. 3. num. 108. in fin. Boss. tit. de conuict. num. 9. vers. & non solum, & num. 10. vers. ex his procedit: Et quamvis Bolognetti addit. ad Anan. consil. 49. dicat, quod non procedat ubi agitur de pœna pecuniaria; & ita seruati de consuetudine; ut sequitur, Sim. de Pret. consil. 90. numer. 11. & Bajard. q. 66. n. 12. ubi etiam alios allegat: tamen Petr. de Surd. consil. 132. n. 77. vol. 1. dicit, quod dispositio d. sciant cuncti procedit etiam ubi agitur de pœna pecuniaria, & in consil. 328. n. 8. vol. 1. dicit procedere, si de crimen ciuiliter agatur, & Bos. tit. de conuict. n. 20. extendit ad causam ciuilis arduam, vel vbiunque agitur de pœna: ut post alios, quos allegat, etiam firmat Decian. respons. 48. num. 4. verl. & prædicta procedunt, volum. 3. Imò etiam si ageretur de pœna parti applicanda, Boss. d. tit. de conuict. num. 10. & siue agatur de pœna legali, siue de pœna conventionali, ut supra dixi, & tenent etiam Natt. consil. 174. numer. 24. Rim.

Iun. consil. 299. numero 17. volum. 3.

2 Quæ conclusio procedit, non solum quoad personas ipsorum testium, ut debeat esse idoneæ, prout expresse loquitur dicta l. sciant cuncti, Iul. Clar. q. 66. num. 3. latissimè de qualitatibus testium scribit Cauallan. in pract. de testib. par. 1. per totam, & Farinac. in tract. de apposit. contra personas testium, sed etiam quoad dicta testium, ut sint idonea, & cantent, ut testes facti interfuisse dicant, Boss. tit. de conuict. num. 11. Felin. consil. 2. num. 9. vbi dicit: quia in eis stat totum pondus; & debent esse certa, & specialia, & non generalia; & si sonarent, quod Titius sit fur, latro, homicida, vel similis: si non specificant speciem criminis, & eius seriem, non probant, Boss. tit. de Inquis. num. 30. & 75. vbi refert liberasse quemdam Notarium a crimen falso, ex illa defensione opposita ex generallitate depositionis, Curt. de testib. conclus. 51. num. 100. Bertazz. consil. 283. num. 21. volum. 2. Caputaq. decis. 275. n. 6. par. 3. Ac etiam debent necessario concludere, per necesse, & non per possibile, Boss. tit. de opposit. contra test. numer. 45. Marsili. in rubr. de probat. numer. 350. seq. Caputaq. di&. decis. 275. num. 6. Bertazz. consil. 3. n. 16. consil. 283. num. 6. & seq. Decian. respons. 93. numer. 58. lib. 2. Soccin. Sen. consil. 8. numer. 7. & seq. vol. 1. Petr. de Surd. consil. 328. n. 8. volum. 1. & hoc magis procedit in delicto, quod infamiam irrogat, Soccin. Sen. d. consil. 8. sub num. 3. vbi loquitur in furto, Hondej. consil. 95. num. 32. volum. 2. Crauett. consil. 262. in princip. Hieron. Giach. ad Clar. quest. 20. in littera D. num. 3. & hoc adeo est verum, ut liberum arbitrium datum iudici supremo adhibeti fieri testibus, procedat quo ad personas, & non quo ad dicta testium, Cauall. de Brach. reg. par. 3. numer. 77. vbi subdit, quod nec magna caterua testium potest sanare defectus, qui insunt in dicto testium; nec tollere minusque supplere, & idem voluit in pract. de testib. p. 5. num. 45.

Et cum omnes probationes sint iudici arbitrariæ, Doct. adducti per Menoch. cal. 90. n. 2. & 3. Ideo potest iustus iudex ex causa non credere testibus etiam plenè probantibus, Vulpel. respons. 118. n. 26. verific. Nec repugnat Menoch. d. cal. 90. n. 5. & ex duabus contrarijs probationibus, liberum habet arbitrium eligendi quam uelit Menoch. dict. cal. 90. n. 4. & ob id consideratis attestationibus testium, & sumptis hinc inde coniecturis poterit fidem adhibere, & non adhibere prout ei videbitur. Menoch. dict. cal. 90. in princip. per text. in l. 3. verific. tu magis scire potest, ff. de testib. late Petr. Caball. cal. 231. num. ... & seq. cent. 3.

Nec non debent testes deponere circa ea, quæ necessario inferunt in delictum concludenter, vel saltem præsumptiuè: ut alia non possit haberi, neque ex cogitari præsumptio, quæ excludat delictum; alias enim non sufficeret eorum depositio ad condemnandum, Bertazz. consil. 283. n. 20. Rim. Iun. consil. 470. num. 9. consil. 684. num. 24. Mascard. de probat. conclus. 36. n. 64. Si n. de Pret. consil. 178. n. 4. & seqq. Mazol. consil. 47. num. 66.

3 Ac reddere debent congruam rationem per vnum sensum corporis, Ant. Gomez. tit. de delict. c. 12. n. 9. Bursatt. consil. 216. num. 40. vol. 2. vbi de communi, Mascard. de probat. concl. 560. n. 5. vbi alios allegat. Ac deponere de certa sciētia, & nō de credulitate. Anton. Gomez. d. c. 12. n. 10. Et debent esse cōtestes de loco, &

loco, & tempore, Gomez.dict.cap.12.numero 10.
De quos alias latè dixi. Ac etiam deponere cum iu-
ramento, cap.nuper.de testib.Rim.Iun.confil.554.
num.38.De quo etiam dixi latè suo loco.

4 Et aliqui volunt, quod testes debeant se subscribe-
re, vel saltem signum crucis in calce examinis appo-
nere, si scribere nesciant, cap.post cessionē, vbi Abb.
num.5.de probat.Cassan.confil.44.nu.20.decis.Aue-
nion.33.num.17.vbi tamen subdit, hoc iure cautum
non reperiri:& ideo, si fuerit omissa talis subscriptio,
non vitiaretur depositio.

5 Et debent esse saltem duo testes, l.vbi numerus, de
testib.l.Teopompus, de dot.praelegat.l.in omni ne-
gocio, de testib.Marsil.sing.47.Anton.Gomez.tit. de
delict.cap.12.n.9.vbi de communi,Roland.confil.73.
n.1.vol.3.Mascard.de probat.conclus.467.n.7.Rim.
Iun.confil.344.nu.48.vol.3.Petr.de Surd.confil.328.
num.21.vol.1.& Decian.respons.48.num.38.& re-
spons.59.num.1.& volum.3.vbi dicit, quod multo
fortius sufficerent, si essent plures Farin.q.63. n.232.
& seqq.Caualc.in pract.de testib.p.2.n.1.& seqq. vbi
firmat,q modo minor modo maior numer. testiū re-
quiritur secundum qualitatem negotij,sed quod regu-
la sit,vt in ore duorum, vel trium testium sit legitima
probatio , & ibi recenset casus in quibus requirantur
ultra duos testes, sed regula est, quod per duos, vel
tres testes quilibet Clericus damnari possit etiam si es-
set Summus Pontifex,& Imperator,Clar.q.66.versic.
penult.& versic.fin.Bero.in cap. at si clerici, num.8.
de iudic.Suarez.recept.fent.in verb.testes duo, num.
221.sed quia est magna quæstio ; ideo illam pro nunc
relinquam, sed me iuuat dicere esse etiam superfluā,
cum nullus Pontifex fuerit Hæreticus,nec nullus Im-
perator Vgonottus, vt tradit Caualc.dict.p.2.nu.44.
ex relatione cuiusd.Episcopi Aquensis.